



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	42.963.867,36	7.816.194,10	46.897.163,00	7.633.284,17	42.963.867,36	41.959.555,89
RECEITAS DE CAPITAL	1.620.186,26	440.440,10	2.642.640,00	50.382,47	1.620.186,26	666.604,55
SUBTOTAL	44.584.053,62	8.256.634,20	49.539.803,00	7.683.666,64	44.584.053,62	42.626.160,44
(-) DEDUÇÕES	4.849.066,39	960.146,70	5.760.880,00	763.577,64	4.849.066,39	4.795.318,38
Receitas de Operações de Créditos	0,00	66.666,70	400.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	107.718,86	65.000,00	390.000,00	15.237,89	107.718,86	287.924,52
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.166,70	61.000,00	0,00	0,00	40.819,26
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.741.347,53	818.313,30	4.909.880,00	748.339,75	4.741.347,53	4.466.574,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	39.734.987,23	7.296.487,50	43.778.923,00	6.920.089,00	39.734.987,23	37.830.842,06

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	42.215.594,65	7.035.932,44	42.215.594,65	2.663.252,42	38.995.101,26	7.286.535,03	38.218.122,81	36.060.930,41
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	833,33	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.979,17
SUBTOTAL	42.210.594,65	7.035.099,11	42.210.594,65	2.663.252,42	38.995.101,26	7.286.535,03	38.218.122,81	36.050.951,24
DESPESAS DE CAPITAL	3.008.428,35	501.404,73	3.008.428,35	-22.390,37	2.593.624,37	162.849,26	2.086.996,03	1.567.009,60
(-) Deduções	723.100,00	120.516,67	723.100,00	-16.238,34	603.761,66	100.351,95	603.761,66	767.605,38
Amortização de Dívida	723.100,00	120.516,67	723.100,00	-16.238,34	603.761,66	100.351,95	603.761,66	767.605,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	44.495.923,00	7.415.987,17	44.495.923,00	2.657.100,39	40.984.963,97	7.349.032,34	39.701.357,18	36.850.355,46
RESULTADO	-44.495.923,00	-7.415.987,17	-44.495.923,00	-2.657.100,39	-40.984.963,97	-7.349.032,34	-39.701.357,18	-36.850.355,46
RESULTADO	-39.754.575,47	-6.597.673,87	-39.586.043,00	-1.908.760,64	-36.243.616,44	-6.600.692,59	-34.960.009,65	-32.383.780,86
RESULTADO	-4.760.935,77	-119.499,67	-717.000,00	4.262.988,61	-1.249.976,74	-428.943,34	33.630,05	980.486,60

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-4.356.047,82	-3.852.638,11	-3.752.286,16	100.351,95	603.761,66
(-) Disponibilidade de Caixa	4.036.414,46	4.105.034,02	4.773.491,13	668.457,11	737.076,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	436.608,60	431.765,99	437.894,37	6.128,38	1.285,77
(+) Restos a Pagar Processados	-5.399.452,30	-2.371.166,42	-6.944.703,94	-4.573.537,52	-1.545.251,64
(II) Dívida Consolidada Líquida	-5.282.477,06	-1.687.004,52	-5.485.604,60	-3.798.600,08	-203.127,54
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-5.282.477,06	-1.687.004,52	-5.485.604,60	-3.798.600,08	-203.127,54